Dicere, proprie, promittere; unde in Psalmo : *Dixit Dominus ad me: Dabo tibi gentes,* id est promisit mihi. Dicitur præordinare, unde David : *Dixit et facta sunt.* Significat aliud de facili facere, unde in Genesi : *Dixit Deus: Fiat lux et facta est lux,* id est ita fecit lucem de facili sicut quis profert vocem de facili. Notat Filium æqualem sibi gignere, unde in Psalmo : *Dixit Dominus Domino meo,* id est Deus Pater genuit Deum. Filium sibi in omnibus æqualem. Significat etiam præcipere, unde in Evangelio : *Dic verbo et sanabitur puer meus.* Notat inspirare, unde in prophetis : *Et dixit Dominus ad me,* id est inspiravit mihi. Notat manifestare, unde dicitur in Job quod Dominus dixit ad Satan : *Unde venis, Satan,* quod nihil aliud est quam perversas vias diaboli omnibus revelare. Notat posse dicere, unde in Evangelio Dominus ad Pilatum : *Tu dicas,* id est, brevi facta permutatione modi pronuntiandi, dicere potes.

Dies, proprie, tempus præsentis vitæ, unde in Psalmo : *Quandiu ponam consilia,* etc. Per diem dicitur tempus indeterminatum, unde Isaïas : *In illa die stilabunt montes dulcedinem.* Dicitur tempus gratiae ut in prædicto exemplo secundum aliam expositionem; et alibi : *Hæc est dies quam fecit Dominus.* Dicitur tem-

A pus judicii, unde Sophon. : *Dies illa, dies ira,* non quod certum sit quod de die fiat, quia scriptum est de eo : *Dies Domini fur in nocte, ita veniet,* et de eo dicitur in Evangelio : *Media autem nocte clamor factus est,* sed ideo dicitur dies, quia tunc libri conscientiarum erunt aperti, clari, manifesti. Dicitur lux gratiæ, unde Apostolus : *Nox præcessit, scilicet ignorantia dies, lux, id est gratia, appropinquabit.* Dicitur vita æterna, unde in Psalmo : *Melior est dies una in atris,* et alibi : *Et numerus dierum quis est,* et dicuntur ibi dies pluraliter propter diurnitatem, etc. Dicitur prava conscientia, unde Statius :

... Assiduis circumvolat alis
Sæva dies animi.

Dicitur prosperitas, unde in Psalmo : *In die mandavit Dominus misericordiam suam.* Dicitur intellectus humanus, unde Apostolus : *Miki autem pro minimo est ut a vobis judicer aut ab humano die,* id est ab humano intellectu. Judæi ad fidem conversi dicuntur dies, unde : *Et nox sicut dies illuminatur,* sicut apostoli de Judæis ad fidem conversi. Dicitur spiritualis doctor, unde in Psalmo : *Dies diei eructat verbum,* id est spiritualis spirituali de pleo profert Verbum quod erat in principio apud Deum. Dicuntur animæ electorum, unde Job de nocte conquestus ait : *Non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus;* per annum prædicationem supernæ gratiæ intelligimus, quia sicut in anno congestis diebus mensis, et tempus perficitur, ita in superna gratia multiplex virtutum vita compleatur; per dies ergo electorum mentes, per menses multiplicatae eorum Ecclesiæ quæ unam Ecclesiam catholicam faciunt designantur. Illa ergo nox non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus, quia antiquus hostis, qui per noctem intelligitur, superbæ suæ tenebris pressus, adventum Salvatoris conspicit, sed nequaquam ad veniam cum electis rediit. Dicitur æternitatis longitudo, unde Job : *Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora;* qui autem neverunt eum ignorant dies illius, quia cum ipse sit æternitas, qualiter tamen sit ipsa æternitas ignoramus, quia, etsi Deum per fidem novimus, qualiter sit æternitas, sine præterito ante sæcula, sine futuro post sæcula, sine mora longa, sine præstolatione perpetua non videmus. Dicitur miseria temporis vel peccati delectatio, unde Job : *Pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est:* *Conceptus est homo.* Per diem peccati delectatio designatur; per noctem cæcitas mentis, per quam se homo patitur in culpæ perpetratione positum. Dicitur etiam status angelicæ naturæ, unde Job : *Cum quadam die assisterent filii Dei,* id est angeli, coram Domino, adfuit Satan inter eos non per essentiam, non per gratiam, sed naturam habendo angelicam sicut ipsi, etc.

Digitus, proprie. Dicitur Spiritus sanctus quia sicut in digito sunt diversæ juncturæ et unciae, ita diversa sunt Spiritus sancti dona; et sicut digitus procedit a manu et corpore, manens ejusdem na-

turæ cum utroque, ita Spiritus sanctus a Patre et Filio, manens ejusdem naturæ cum utroque; et sicut digitis operamur, ita Spiritu sancto operantur Pater et Filius; unde in Evangelio: *Si in dígito Dei ejicio dæmonia, id est virtute Spiritus sancti, sicut vestri in quo ejiciunt.* Et magi Pharaonis in tertio signo deficientes, dixerunt: *Dígitus Dei est hic, id est opere Spiritus sancti sit hoc.* Dicitur æternitas beata, quia sicut diversi digiti sunt distincti in eadem manus substantia, ita diversæ personæ in eadem natura; et sicut operamur digitis, ita omnia sunt opere Trinitatis, unde Isaías: *Quis appendit terræ molem dígitis tribus, id est quis creavit terram et reddidit eam immobilem?* Trinitas. Dicitur opus bonum, unde per minimum digitum significatur minimum opus bonum, unde dives in Evangelio ait ad Abraham: *Mitte Lazarum ut intingat extremum dígitus sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma, id est: Si ego haberem unum minimum honorum suorum operum, haberem refrigerium cruciatus quem sustineo pro peccato linguae; et alibi Dominus Jesus Phariseis: Imponunt hominibus onera importabilia, dígito autem suo nolunt ea movere, id est nec minimum opus bonum facere volunt.* Dicitur discretio, unde in Job: *Attendite me et obstupescite, superponite dígito ori vestro, id est considerate quæ ego egi et admiramini; considerantes mala quæ patior, vosmet a vestra culpa considerate.*

Diligere Deus dicitur, id est prædestinare, unde in Malach.: *Jacob dilexi, id est prædestinavi ab æterno; Esau autem odio habui, id est reprobavi ab æterno.* Notat in suo esse conservare, et secundum hoc Deus diligit universa et etiam secundum hoc diligit diabolum, unde in lib. Sap.: *Nihil odisti eorum quæ fecisti, id est omnia in suo esse conservasti.* Notat approbare, unde in Psalmo: *Dilexisti justitiam, id est approbasti, et odisti iniquitatem, id est reprobasti.* Notat spiritualia bona conferre, et secundum hoc dicitur Deus Judam dilexisse, id est bona spiritualia ei contulit; unde in Gñ (?): *Exhibitio operis probatio est dilectionis.* Notat signa dilectionis exhibere, unde in Joanne: *Hic est discipulus ille quem diligebat Jesus, id est cui signa dilectionis exhibuit;* et alibi de Maria Magdalena: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Nota quod hic potest præponi talis queratio: *Hic sunt duo quorum alter sit prædestinatus ad gloriam majorem, et sit minus bonus quantum ad præsentem justitiam; alter prædestinatus ad minorem gloriam, magis tamen bonus quantum ad præsentem justitiam, queritur utrum unum istorum magis diligit Deus.* Solutio: Dicimus quod semper magis diligit illum quem ad maius bonum præparat. — Signat etiam speciale motum charitatis in aliquem dirigere, unde in Exodo: *Diliges Dominum Deum tuum.* Dicitur homini bona optare, unde in Evangelio: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum, id est ad tantum, non ex tanto, id est tantum bonum debes optare*

A proximo tuo quantum et tibi, sed non ex tanto motu charitatis. Si enim maius bonum velles proximo tuo quam tibi, stultitia esset, si non tantum inuidia. Et est sensus: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum, scilicet ad vitam æternam.* Signat appetere, unde dicitur: *Iste diligit vitam æternam, id est appetit;* et alibi dicitur: *Diligentium bona, id est appetitum.* Dicitur laudare, et secundum hoc tenemur diligere omnem creaturam, id est ex omni creatura tenemur sumere materiam laudis divinæ; unde in catalogo creaturarum: *Benedicite, omnia opera Domini, Domino.* Sensus est: Vos omnes creature ex omnibus materiam laudis divinæ præbete. Notat gratias Deo exhibere, unde in Evangelio: *Cui plus committitur, magis Deum diligere tenetur,* id est magis gratus debet esse Deo et majores gratias ei exhibere tenetur quam ille cui minus committitur, sed majori motu charitatis eum non tenetur diligere. Notat approbare, unde dicitur quod *quilibet tenetur magis bonum extraneum diligere quam patrem malum;* unde dicitur quod *chariora membra majori charitate sunt amplectenda;* sed hoc dicimus quod *Linus magis debet diligere Petrum quam se, id est approbare, quia Deus magis approbat Petrum quam Linum, etc.* Signat bona conferre vel exhibere, et secundum hoc potest dici quod magis tenemur diligere injustum notum quam extraneum justum, id est majora bona ei conferre vel exhibere. Illic queritur in qua acceptione hic teneatur vel accipiatur, cum dicitur: *Homo diligit Deum.* C Dicimus quod sic exponi approbant: Appetit gratias, exhibet, laudat: ideo dicitur aliquis diligere Deum, scilicet majorem charitatis motum meum dirigendo, ipsum appetendo, approbando, laudando, ei gratias exhibendo. Item queritur in qua acceptione hic accipiatur, cum dicitur: *Ego teneor diligere Deum magis quam me.* Dicimus quod sic potest exponi: Debo diligere, id est majorem motum charitatis in Deum quam in me dirigere.

Diluculum proprie significat idem quod aurora. Dicitur lux divinæ cognitionis, unde in Job: *Visitas eum diluculo, id est luce divinæ cognitionis visitas aliquem justum illuminando eum, scilicet justum justificans et subito probans illum.* Primo homo justificatur, postea probatur. Dicitur initium divinæ gratiæ, unde in Psalmo: *Adjuvabit eum Dominus mane diluculo.* Dicitur Christi resurrecio, unde Job: *Orietur tanquam diluculum;* dicitur enim resurrecio diluculum, quia diluculo facta est. Dicitur Ecclesia Dei quantum ad primitivum statum, quia, sicut diluculum est initium diei, ita primitiva Ecclesia est initium triumphantis Ecclesiae, unde Job: *Nunquid post ortum suum providisti diluculo,* id est primitivæ Ecclesiae de Judæis assumptæ, id est apostolis locum suum, id est statum; et hoc post ortum, id est post assumptionem humanitatis, quasi dicat: ino post ortum meum, id est post assumptionem humanitatem.

Dilutium, proprie, fluxus carnarium concepi.
Digitized by Google

scentiarum, unde in Psalmo : *Verumtamen in diluvio aquarum multarum*, id est qui manent in carnali bus concupiscentiis ad Deum non approximabunt. Dicitur error diversarum sectarum in quibus considerant Pharisei, unde sic potest exponi predicta auctoritas : *Verumtamen in diluvio aquarum multarum*, id est tales qui considerant in erroribus diversarum sectarum non approximabunt ad Deum. Dicitur aliquis fluens per carnales concupiscentias, unde David : *Dominus diluvium inhabitare facit*, id est sanctos inhabitare illatos facit inter fluentes submersores, id est arcam Noe servavit inter fluctus et aquarum inundationes. Dicitur baptismus, unde secundum aliam litteram : *Dominus diluvium inhabitare facit*, id est aquas baptismi ; per gratiam quæ criminis mundi purgant, sicut per diluvium mundatus est mundus.

Dimitte, proprie, petitioni satisfacere; unde in Evangelio : *Dimitte cam, quia clamat post nos*. Significat poenitentiam suam subtrahere, unde in Exodo legitur de angelo qui dimisit Moysem, id est ei apparere desiit. Notat remittere, unde : *Dimitte nobis debita nostra*. Notat aliquid sibi relinquere vel consilium suum ei subtrahere, juxta quod solet dici : *Ille dimisit illum sibi*, etc.

Diplois, duplex vestis, quasi duplex plica. *Plois* enim Græce, *plica* Latine, qualis est mantellus cum serico vel cum pellibus. Dicitur duplex confusio damnatorum, scilicet confusio corporis et animæ; unde in Psalmo : *Oportentur sicut diploide confusione sua*. Dicitur fraus hypocritarum qui aliud habent in corde et aliud in ore, unde dicitur : *Induti diploides*, id est duplicitate ; in corde enim aliud cogitant et aliud ore loquuntur.

Discus proprie dicitur scutella magna. Dicitur mensa, unde legitur in Evangelio : *Da mihi in disco caput Joannis Baptiste*, id est mensa vel scutella. Dicitur mantile vel mappa, unde legitur quod Dominus ostendit Petro omnia genera animalium in disco quatuor initis dependenti, id est quatuor angelis vel funiculis subtilissimis. Dicitur plumbatum corpus, scilicet rotundum ex plumbo factum quo ludebant antiqui, unde legitur quod ludebant in disco Graci.

Dispergere proprie in diversa spargere, juxta quod dicitur : *Iste dispersit semina*. Significat in diversa partiri, unde in Psalmo : *Dispersit, dedit pauperibus*, id est diversis partitus est; non enim omnia debent uni dari, juxta illud Isaiae : *Frang esurienti panem tuum*. Notat schisma facere, unde in Evangelio : *Qui non colligit mecum, dispergit*, id est qui non manet mecum in unitate Ecclesiæ, schisma facit. Nota quod triplex est vinculum Ecclesiæ, unde Salomon : *Funiculus triplex difficile rumpitur*. Primum est fidei quod hæresis dissolvit, secundum charitatis quod schisma rumpit, tertium obedientie quod contumacia dividit. Notat *destruere*, unde in Psalmo : *In virtute tua disperge illos*. Notat *dividere*, unde in Genesi : *Dividam eos in Jacob et*

A dispersam eos in Israel, id est non habebunt sorteum propriam in terra promissionis, et loquitur ibi Jacob in persona Christi vel in propria persona, ut sit sensus : *Dividam eos*, id est prædictes eos dividendos, et intelligitur hoc de tribu Simeon et Levi; quoniam ideo quod fraudulentiter interfecerunt Sichimitas, proprias non habuerunt sortes, sed dispersi sunt inter alias sortes ; unde in benedictionibus Jacob : *Simeon et Levi, in consilium vestrum non veniat anima mea*; vel hoc intelligitur de Scribis et Phariseis qui descenderunt de Simeon et Levi, qui, quia machinati sunt in mortem Christi, dispersi sunt.

Dissipare, proprie, *dilaniare* vel in diversa dividere, et componitur ex *dis* et *seps*, *sepis*, quia sepes in diversas partes de facili dividuntur. Signat *destruere*, unde in Psalmo : *Dissipata sunt ossa mea*, id est fortitudo destructa. Signat diversis modis et inutiliter expendere, unde in Evangelio de filio prodigo qui dissipavit substantiam, etc., id est diversis modis et inutiliter.

Dives proprie amans divitias, unde in Evangelio : *Facilius est camelum per foramen*, etc. Dicitur habens et amans divitias, unde in Luca : *Erat quidam dives*, ut notetur habitus ibi et amor. Dicitur superbus, quia ex divitiis nascitur superbia, unde beata virgo Maria : *Esurientes implevit bonis et divites dimisit inanes*. Dicitur aliquis habens spirituales divitias, unde in Psalmo : *Vultum tuum deprecabuntur omnes dirites plebis*, id est qui amant divitias spirituales. Dicitur Deus propter totius boni plenitudinem et abundantiam, propter scientiam et potentiam ; unde dicit Apostolus : *Deus autem qui dives est in misericordia*. Dicitur etiam divina natura, unde in Psalmo : *Simul in unum dives et pauper*, id est divina natura secundum quam Christus dicitur dives et pauper, id est humana Christi natura secundum quam fuit pauper.

Divitiae, proprie, unde in Psalmo : *Divitiae si affluant, nolite cor apponere*; unde Job : *Si latatus fuero super multis divitiis*, quasi dicat : Et si multa cognovi quæ facere debui, intelligentia cor non extulit meum. Sancti enim minime exsultant cum cognoscunt quæ faciunt, sed cum bona faciunt quæ cognoverunt. Dicuntur divitiae divinum eloquium, unde Job : *Et bibent scientes divitias ejus*; Iudeorum namque divitias gentiles scientes bibunt, quia fluentis sacræ locutionis quæ prius habuerunt Iudæi conversæ gentilium mentes irrigantur. Dicitur abundantia, unde Apostolus : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae !* et alibi : *An divitias beatitatis ejus et patientiae et longanimitatis contemnitis ?*

Dolare proprie lignum rude non perfecte nec plenarie, sed semiplene expoliare, inde *dolabrum*; unde legitur in *Legenda Dionysii*: *Hebetatis dolabris*. Notat *præparare*, unde Osee : *Propter hoc dolavi in prophetis, dicit Dominus*, id est intelligentia divinarum Scripturarum quæ rudis erat in prophetis fuit dolata, id est sacra Scriptura in prophetis ad intelligendum preparata, quæ antea rudis fuerat,

adhuc tamen mansit occulta et quasi inexspoliata A. Dicuntur aliquando ponitur exclusive, unde de Joanne in Evangelio: *Sic eum volo manere donec veniam*, quasi dicat: Christus non morietur nisi in adventu meo. Ponitur etiam inclusive et tunc notat finis carentiam vel aeternitatem, unde in Psalmo: *Donec ponam inimicos tuos*, id est aeternaliter. Ponitur etiam negative et tunc notat impossibilitatem, unde in Evangelio dicitur: *Donec cælum et terram coeant non faciam istud*, id est nunquam. Similiter habetur ibi: *Antequam convenienterent*, id est nunquam convenerunt. Ponitur aliquando copulative, unde in Genesi: *Det tibi Deus et de rore cœli et de pinguedine terræ abundantiam, donec veniat desiderium collum aeternorum*, id est desiderium vite aeternæ per collis significatum.

Doma, tis, proprie tectum planum, unde, Joab cepit civitatem Jerusalem per domata saliens. Dicitur tropologia vel mortalitas, unde in *scholastica Historia* legitur quod tropologia est doma culmini superpositum; historia est fundamentum, allegoria paries erigit. Tropologia est doma quod tectum consummat et perficit.

Domus, proprie, corpus humanum; unde Job: *Qui habitat domos lueas*. Dicitur homo peccator, unde in Luca: *Diabolus dicit: Revertar in domum meam unde exivi*. Dicitur Ecclesia militans, unde Psalmista: *Lætatus sum in his*, etc. Dicitur ecclesia materialis vel templum Dei, unde in Evangelio: *Domus mea, domus orationis*. Dicitur anima, unde in Psalmo: *A domibus eburneis*; eadem est templum Dei, unde: *Dominus in templo sancto suo*. Dicitur conscientia, unde Salomon de anima perfecta: *Consideravit semitas domus suæ*, etc., semitas domus suæ considerat, quia omnes conscientiae cogitationes subtiliter investigat; *panem otiosa non comedit*, quia hoc quod de sacro eloquio intelligendo per praeceptum, foras in opere ostendit. Dicitur coeli habitaculum, unde in Psalmo: *Passer invenit sibi domum, et turtur nidum*. Per passeren Redemptor noster, per turtorem sancta Ecclesia exprimitur: *Passer invenit sibi domum*, quia coeli habitaculum noster Redemptor intravit; *et turtur nidum*, quia sancta Ecclesia, amore Conditoris affecta, crebris gemitibus utitur et velut nidum pacatissimum fidei quietem construit, in qua crescentes filios quasi pullos, quoadusque ad superiora evolent, charitatis gremio calefactos sovet. Dicitur virtutum fabrica, unde Salomon: *Diligenter exerce agrum tuu-n, ut postea ædifices domum tuam*, id est castiga carnem tuam ut postea ædifices virtutum structuram. Dicitur corpus Christi, unde in Parabolis: *Sapientia ædificavit sibi domum*: Sapientia sibi domum condidit cum unigenitus Dei Filius in utero virginis, mediante anima, humanum sibi corpus creavit. Dicitur Ecclesia triumphans, unde in Psalmo: *Introibo in domum tuam*, et hoc secundum unam expositionem, secundum aliam intelligitur de militante. Et alibi in Joanne: *In domo Patris mei*, et hoc de triumphanti. Dicitur sacra Scriptura, unde in Psalmo: *In domo Dei ambulavimus cum consensu*, id est uno modo exponentes. Dicitur sepulcrum mortuorum, unde David: *Sepulcre eorum domus in aeternum*. Dicitur infernus, unde Job: *Infernus domus mea est*. Domus etiam significat corpus et cœlum, unde Apostolus: *Scimus quod si dominus nostra terrestris dissolvatur, habemus dominum non manufactam in cœlis*.

B

(53) *Donum* vel *datum* dicitur large quidquid datur. Sunt dona naturalia, scilicet memoria, intellectus, ratio, intelligentia; unde in Epistola canonica Jacobus: *Omne datum optimum, omne donum perfectum*; ibi vocat dona gratuita, scilicet virtutes. Notat quandoque usum gratiarum Spiritus sancti, unde Spiritus sanctus ab aeterno fuit donum, id est donabile, ut notetur aptitudo donationis, sed ipse fuit datum ut notetur usus donationis. — *Donum* proprie dicitur, ut omne quod datur dicatur donum. Spiritualia dona ut virtutes Spiritus sancti, unde Jacobus: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est*, scilicet gratuita. Dicitur Spiritus sanctus qui est donum Patris et Filii, et notat aptitudinem et non actum, quia ab aeterno fuit donabile, unde Filius dat donum aequaliter sibi. Restrингitur tamen ad designandum septem dona Spiritus sancti antonomastice.

Dormire, proprie mori, unde in Psalmo: *Ego dormivi et soporatus sum*. Notat carnale commercium celebrare, unde in Genesi ait Rachel ad Liam: *Dormiat tecum hac nocte pro mandragoris filii tui*. Notat jacere in vitiis, unde Apostolus: *Surge, qui dormis*. Notat etiam sanctos tribulationibus expondere, unde in Psalmo: *Exsurge, quare obdormis?* Notat in proximo a morte suscitare, unde ait Christus in Evangelio: *Non est mortua puella, sed dormit*. Notat a curis saecularibus vacare, unde in Cant.: *Ego dormio et cor meum vigilat*, quasi dicat: D A curis saecularibus vaco et ita divinis intendo. Notat quiescere, unde in Psalmo: *In pace in idipsum dormiam*. Notat delectari, unde Salomon: *Cave ab ea quæ dormit in sinu tuo*, id est carnalitate quæ delectatur in te et per quam delectaris.

Dorsum, proprie, fortiores qui sunt in Ecclesia; unde dicit Christus vel Ecclesia in Psalmo: *Supradorsum meum fabricaverunt peccatores*, id est infideles persecuti sunt fortiores in Ecclesia, quia sicut dorsum fortius est membrorum in animali et expositum oneribus ferendis, ita prælati Ecclesiæ fortis esse debent et sustinere onera tribulationum

(53) Hujus capituli pars secunda, quæ paucis mutatis eadem cum prima est, in vetusta editione seorsim ponitur.

et adversitatum cæterorum. Dicitur libertas arbitrii, unde in Psalmo : *Et dorsum eorum semper incurva, id est permitte semper incurvari libertatem arbitrii Judæorum, cui tam bona opera quam mala innituntur, id est tanquam dorsum incurva in appetitu.* Dicuntur aliqui a Deo postpositi, quos scilicet non respicit oculo misericordiae, unde : *Pono eos deorsum, id est postpone eos.* Dicuntur activi, unde in Psalmo : *Posteriora dorsi ejus.*

Draco proprie, unde : *Laudate Dominum de terra, dracones, nec est ibi dracones* (54). Dicit enim Augustinus : *A draconibus incœpit, quia non majora animantia super terram.* Dicitur etiam malitia, unde : *Erit cubile draconum et pascua struthionum.* Per dracones malitia, per struthiones hypocrisis cunctis intuentibus imaginem designat. Struthio enim speciem volandi habet, usum non habet, quia hypocrisis cunctis intuentibus de se imaginem sanctitatis insinuat, sed tenere vitam sanctitatis ignorat. In perversa igitur mente draco cubat et struthio pascitur, quia latens malitia callide legitur et intuentium oculis simulatio bonitatis antefertur. Dicitur etiam diabolus, unde in Psalmo : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem;* et in Apoc. : *Factum est silentium in cœlo,* etc.; et in Isaia : *In cubilibus, in quibus prius habitabant dracones, orietur,* etc.; per calamum prædictor, per juncum, qui juxta aquæ humores semper pascitur vel nascitur, pusilli ac teneri designantur auditores sacri eloquii, per dracones dæmonum malitia exprimitur. *In draconum ergo cubilibus calami et junci viror oritur,* quia in his populis quos antiqui hostis malitia possidebat, et doctorum scientia et auditorum obedientia coaceratur. Dicitur gentilis populus, unde : *Glorificabunt te bestie agri, dracones et struthiones,* et Judaicus populus et gentilis ad fidem conversi. Per dracones mentes malitiosæ in aperto exprimuntur, quæ per terram in insimis cogitationibus reputantur. Per struthiones hi qui se bonos simulant designantur, qui saucitatis vitam quasi volatus pennam per speciem retinent, sed per opera non exercent. Glorificari itaque Dominus se a dracone vel struthione asserit, id est aperte malos et ficti bonos plerunque ad sua obsequia ex intima cogitatione convertit. Dicitur etiam Antichristus, unde in Apoc. : *Draco movit caudam et traxit secum tertiam partem stellarum,* id est maximam partem sanctorum, quia tunc vix justus salvabitur. Et nisi Deus abbreviasset dies non fieret salva caro. Dicitur enim draco, quia quosdam allicet per miracula occulte, quosdam manifeste minis et muneribus. Per draconem intelligitur Antichristus, per caudam extrema ejus persuasio, per stellas hypocritarum fictio designatur, qui bona quæ faciunt ad percipiendas laudes hominibus ostendunt. Per caudam ergo draconis tertia pars stellarum trahitur in terram, quia ex-

A trema persuasione Antichristi quidam qui videbuntur lucere rapientur in terram. Stellas namque in terram trahere est eos qui videntur studio cœlestis vitae inhærere, ex amore terreno iniuritate aperti erroris involvere. Nequissimi Judæorum principes dicuntur dracones, unde in Jerem. : *Onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventos quasi dracones.* Per onagros vel dracones superbi Judæi intelliguntur, ipsi onagri pro mentis elatione, ipsi dracones pro lutulentia contagione vocati sunt; *hi steterunt in rupibus,* quia non in Deo sed in summis potestatis hujus mundi confusi sunt, dicentes : *Non habemus regem nisi Cœsarem,* etc.

B *Dragma, mæ, proprie nomen ponderis,* unde in Machab. : *Vir fortissimus Judas concionem fecit,* etc. Dragmatis est medietas dragmæ. *Didragmatis* est una dragma; *didragma, mæ,* est duplex dragma. Dicitur species cantus secundum quosdam, ut in antiph.: *Ante torum hujus Virginis frequentate nobis dulcia cantica dragmis,* ablativi casus, vel *dragmatis genitivi casus.* Sed verius est ut significet ibi dragma ponderationem cantus vel versuum, et dicitur ibi dragma componderatio metaphorice; quia sicut dragma ponderatur, ita versus ibi ponderantur, cum unus dicit unum et aliud dicit aliud, et erit sensus : Offerte dulcia cantica dragmis, id est componderationibus cantus; vel potest ibi notare componderationem modulationis. Sunt enim in musica componderationes symphoniarum et proportionum factæ juxta regulas musicæ quæ dicuntur axiomata. Dicitur interrogatio, unde dicitur dragmaticum loquendi genus. Sunt enim tria genera loquendi: didascalicon a *didascalo*, quod est magister, sic dictum quale in majori Donato et Lucidario et dialogo invenitur, ubi diabolus interrogat et magister respondet hermeneticum, id est interpretativum, ab Herme, id est Mercurio, qui dictus est Hermes, quod est interpres sic dictum quale est in Evangelio, Christo parabolice loquente. Est et dragmaticum genus loquendi, id est interrogativum, quale in *Bucolicis* ut ibi : *Dic mihi, Damæta;* sed melius, ut dicitur ibi dragma componderatio, cum unus dicit unum versum et aliud aliud, ut patet in predicto exemplo Virgilii et in Theodo, ubi in persona Pseusti dicit quatuor versus, Alathiae quatuor. Dicitur etiam pensum, unde in Luca : *Aut quæ mulier habens dragmas decem.* Dicitur angelica vel humana natura metaphorice, ut in eodem exemplo secundum aliam expositionem. Et dicitur ibi mulier Sapientia Dei; quæ fecit ix pensa, id est novem choros angelorum et humanam naturam quæ componderando fecit. Amisso vero uno penso, id est humana natura, accedit lucernam assumendo humanam naturam. Ante assumptionem enim Christus erat lux, post fuit lucerna, id est lux in testa, et evertit domum, id est potestatem diaboli vel Synagogam, vel quod melius est, id est Ecclesiam.

(54) Locus corruptus.

Dromedarius proprius camelus cursarius, dictus a **dromos** Græce, quod latine *relox* dicitur. Sunt duo genera camelorum: unum quod deputatur oneribus ferendis, et aliud cursui faciendo, unde dicuntur **dromones** naves velocissimæ, et **hippodromus**, id est circulus equorum; unde legitur quod beatus **Sebastianus** fuit positus in hippodromo, id est in lata platea ubi equi circuibant.

Dulcis, proprie. Dicitur utilis, unde David: *Qui mecum dulces capiebas cibos*. Dicitur placens, unde David: *Quam dulcia fauicibus meis eloquia tua*. Dicitur misericors, unde David: *Dulcis et rectus Dominus*. Dicitur prosperum, unde Isaías: *Qui dicunt dulce amarum et amarum dulce*.

Dulia large accepta dicitur cultus Creatori debitus qui dicitur *latria* vel *theosebia*, id est pietas Christi; unde in Psalmo: *Benedictus Dominus Deus. — Dominus*, dicit Gloss., *cu:debetur dulia, Deus cui debetur latria*. Et consistit in oratione, in corporis prostratione, in genuflexione, in oblatione, ut in decimis et primitiis, in speciali dilectione, in speciali timore. Theos enim dicitur *timens vel videns*, et secundum hoc potest intelligi :

Primus in orbe deos fecit timor; 2
videtur tamen velle Augustinus: *Latria debetur Christo, non tantum in eo quod est Deus, sed etiam in eo quod est homo, restringitur tamen ad significandum cultum Deo debitum secundum humanitatem qui similiter consistit in prædictis*. Stricte dicitur servitus quæ tantum debetur rationabili creaturæ, ut episcopis, prælatis et aliis, et secundum hoc dicitur *a doulon quod est servitus*. Et hæc est quasi positiva quam majoribus debemus, quæ consistit in dilectione, in servitio, in obedientia et hujusmodi. **Melia** vel comparativa est quæ debetur angelicæ naturæ. Maxima vel superlativa est quæ debatur humanae Christi naturæ.

Durus, proprie, dicitur horribilis, unde Isaías: *De terra horribili visio dura annuntiata est mihi*. Dicitur graviter percutiens, unde Isaías: *In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi*. Di-

A citur obscurus vel non intelligibilis, unde in Evangelio: *Durus est sermo ille, quis potest eum audire?* Dicitur inflexibilis, unde in Exod.: *Vidi contentiōnem tuam et cervicem tuam durissimam*. Dicitur impossibile, unde in Act. apost.: *Durum est tibi contra stimulum calcitrare*.

Dux, proprie, apostolus; unde in Psalmo: *Principes Juda, duces eorum; per principes Juda et Zabulon et Nephthalim intelliguntur apostoli, qui forsitan fuerunt ex his tribubus; et isti sunt duces eorum qui in ecclesiis benedicunt Deum*. Dicitur auctor erroris, unde in persona Ecclesiæ ait Job: *Vocem suam colibebant duces, quia nimirum haeretici qui post se errantes populos trahere conabantur, nec loqui nunc perversa non audent, et auctoritatis frenantur pondere et rationis virtute*. Dicitur principale vitium, unde Job de sancto viro sub equi appellatione dicit: *Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et ululatum exercitus*. Perpendit enim sanctus qua turba iniquitatum cor proruat, unde sequitur: *Exhortationem ducum et ululatum exercitus*. Tentantia quippe vitia quæ visibili prælio contra nos militant, alia more ducum præuent, alia more exercitus subsequuntur. Dicitur Christus, unde in Psalmo: *Herodii domus dux est eorum; herodius avis est rapacissima, omnium volatilium major, quæ etiam vincit*. Per quam intelliguntur rapaces; sed nec tales Dominus deserit; et est sensus: *Quasi passeress nidificabunt in cedris, et eorum passerum dux est domus herodii*, id est Christus qui est domus rapacissimorum ad fidem conversorum. Et nota ubi nos habemus *domus herodii*, alia littera habet *domus fulicæ*. Fulica est avis quæ in aquis habitat: hi sunt qui in gratia baptismi confidunt, quorum est domus baptismus; unde sic potest legi hæc littera: *Qui sunt cedri, qui sunt passeræ, illi qui baptizantur, et horum est fulicæ domus, id est baptismus, qui est domus regeneratorum, dux est eorum, scilicet passerum, id est Christianorum, videlicet ad cœlos ascendum*.

E

Ebur, proprie, castus sive castitas, unde in Psalmo: *Myrra et gutta a domibus eburneis*. Dicitur aliquis de modernis Patribus ad sustinendum martyrium paratus vel martyrio expositus, unde de prædicatoribus Novi Testamenti legitur in Threnis: *Rubicundiores ebore antiquo, quia magis parati ad martyrium vel expositi martyrio quam antiqui patres*.

·

Ecce

quandoque notatevidentiam, ut hic: *Ecce enim ex hoc. Quandoque notat admirationem, ut in Evangelio: Ecce mulier Chananaea a finibus regni. Johannes Chrysostomus dicit evangelistam dixisse admirantem: Ecce quam mirum! Quandoque excitatem, unde Isaías: Ecce virgo concipiet. Scriptura etiam, ut ait Jeremias, omnes excitat quasi a somno audire prodigium: Ecce virgo concipiet.*

Ecclesia est materialis locus in quem conveniunt

fideles, unde: *Mulieres in ecclesiis taceant*. Dicitur etiam conventus fidelium, unde in Psalmo: *In medio Ecclesiæ laudabo te; alibi: In ecclesiis benedicite Domino*. Dicitur conventus malorum, unde David: *Odivi ecclesiam malignantium*. Dicitur prælatus ecclesiæ, unde in Evangelio: *Et si sic non acquieverit, dic ecclesiæ, id est prælato vel superiori, etc.*

Effundere, proprie. Notat filium luxuriae, unde in benedictionibus Jacob: *Ruben, effusus es sicut aqua; sicut enim aqua viliter effunditur, ita tu totus vili libidine effusus es, quia ascendisti cubile putris tui*. Notat parturire, unde in Præfatione beatæ Virginis: *Huic mundo lumen æternum effudit, id est parturivit Jesum Christum*. Notat divinæ vindictæ inundationem, unde David: *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt*, etc. Notat ardorem charitatis

in animam ponere, unde David : *Et effudi in te animam meam.*

Egredi, proprie. Notat etiam aeternum egressum Filii a Patre, unde in Psalmo : *A summo caelo egressio ejus, et alibi in Michæa propheta : Egressus ejus sicut a principio a diebus aeternitatis.* Dicitur nasci, id est temporalis Filii egressio, unde Isaías : *Ereditetur virga de radice Jesse*, etc. Notat præstationem auxilii, unde David : *Non egredieris, Deus, in virtutibus nostris*, quasi de prophetis auxilium præstabas in tribulatione, sed modo *non egredieris in virtutibus nostris*, id est non præstabas nobis auxilium a martyribus nostris. Notat transitum a contemplativa vita ad activam, unde Christus ad Ecclesiam, in Cant. : *Egredere, egredere, ut intueamur te*, id est, tu vir contemplative, qui lates in contemplatione, veni de sinu contemplationis ut appareat quomodo te exercebis in exercitio vitæ activæ, et hoc est *ut intueamur te*, et respondet in Cant. : *La vi pedes meos, quomodo coquinabo*, id est mundavi mentis affectiones, quomodo coquinabo temporalia exercendo.

Emissarius dicitur hircus, unde in Veteri Testamento duo hirci decima die mensis Septembris adducabantur sacerdoti; quorum unus pro peccato offerebatur, fronti vero alterius apponebatur charta continens populi peccata quæ populo credebantur esse dimissa. Per hircum emissarium divina Christi natura significatur, quæ in nullo læsa sui; per illum qui immolabatur, humanitas intelligitur quæ passa fuit; unde in prosa magistri Joannis [Adami] :

Zyma vetus expurgetur,

Hircus emissarius;
Et passer effugunt.

Per passerem qui emittebatur divina Christi natura, per illum qui immolabatur natura humana intelligitur. Dicitur equus qui ponitur in equitio ad cognoscendas equas, unde de Judeis dicit Jeremias, quod sunt velut equi emissarii hinnientes in feminas. Dicuntur satellites vel etiam officiarii, qui etiam quæstionarii, quia in omnibus extorquent veritatem et tormentis homines cruciant. Dicuntur etiam litores a *lita*, *litæ*, quod est pœna, vel dicuntur lictores, a *lito*, *litas*; et apparitores, id est assistentes apparituri, id est pœnis, a *paritura*, *ræ*, quod est pœna; vel quia faciunt reos in curia apparere, unde in Samuele : *Præcepit Saul emissariis ut interficerent sacerdotes*, id est interfectores.

Emittere, proprie. Notat infusionem vel inspirationem Spiritus sancti, unde in Psalmo : *Emitte spiritum tuum, et creabuntur.* Notat Filii hominis incarnationem, unde Isaías : *Emitte agnum, Domine.* Notat bonum operari vel virtutum redolentiam et bonorum operum diversitatem; unde in Cant. : *Ecce emissiones tuæ paradisus*, dicit Christus, id est virtutes tuæ vel opera sunt delectabiles ut paradisus.

Energia, furor, unde et energumienus dicitur ar-

A reptus a daemonio, quasi interius laborans ex mentis defectu. **Epiphania** dicitur illa intelligentia quam habent superiores ordines angelorum, unde Joannes Scotus dividit theophaniam in epiphaniam, hyperphaniam, hypophaniam. **Est autem epiphania incalescentis affectionis altiorisque intellectus judiciique libera resultatio distributa**; per primam partem hujus descriptionis intelligimus seraphim, quod interpretatur ardens; per secundam cherubin, per tertiam thronos; resultatio dicitur quia sicut radii solares retro saliunt a clypeo, ita intellectus istorum ordinum retro videtur saltare cum notitiam de Deo plene habere non possit. Dicitur Antiochia, quæ primo dicta est Reblata, post Emath, unde Emathii campi, unde Lucanus : *Bella per Emathios*; post Antiochia ab Antiocho Magno qui eam reparavit. Et dicitur Antiochia quasi contra ochis, *ochis enim interpretatur mare vel velox*, et inde oceanus mare; post Epiphania ab Antiocho Epiphanes, qui dictus Epiphanes quasi superillustris. Dicitur etiam solemnitas apparitionis stellæ supra domum diversori.

Equus, proprie. Dicitur præparatio rectæ intentio-
nis, unde Job : *Equus paratus est in die belli, sed Do-
minus salutem tribuit*, quia contra tentationem se animus præparat, sed nisi adjuvetur desuper, salubriter non decertat. Dicitur prædicator, unde Habac. : *Misisti in mare equos tuos*, quia in mare hujus mundi missi sunt prædicatores sancti per quorum prædicationem turbati sunt populi. Dicitur potentia terrena, unde in Psalmo : *Fallax equus ad salutem*; et alibi : *Dor-
mitaverunt qui ascenderunt equos*, id est in mortem animæ mentem a veritatis luce clauerunt qui in præsentis vitæ honore confisi sunt. Dicitur honor terrenorum, unde David : *Hi in curribus, et hi in equis*. Dicitur peccator, unde Moyses : *Equum et as-
censem projecti*, id est peccatorem et disbolum. Dicitur sanctus, unde dicitur quod Judas aliquando fuit equus Christi dum bonus fuit. Dicitur etiam hu-
manitas Christi, unde in Gen. : *Dan coluber in via,
cerastes in semita, mordens unguis equi*, id est hu-
manam Christi naturam, *ut cudat ascensor ejus retro*, id est anima Christi separetur a corpore; et secun-
dum (55) per Dan intelligitur Judas; Judas tamen legitur suis de Issachar. Dicitur etiam corpus sancti, unde in Apoc. dicitur quod Agnum sequebantur sancti in equis albis; et certè in equis albis sancti sedere referuntur, quia eorum corpora luce justitiae et castimonie candore claruerunt. Dicitur super-
bus, unde in Psalmo : *Nolite fieri sicut equus et mu-
lus*, id est superbi et stolidi.

Ericius vel **erinacius** dicitur **cuniculus** secundum quosdam, qui alio nomine dicitur **cyrogrillus**. Dicitur etiam **cuniculus**, quia vadit per cuniculos, id est per meatus subterraneos. Sed verius est ut dicatur **ericius**. Est enim ericius animal spinosum, unde legitur in Passione beati Sebastiani quod beatus Sebastianus cooperitus erat sauitis sicut ericius spinis.

(55) An secundum aliam intelligentiam, ut sæpe alibi?

Dicitur peccator spinis peccatorum obsitus, unde Psalmista : *Petra refugium erinaciis*, id est Christus malis, etc.

Eruca, vermis, ab *eruo*, *is*, quia flores herbarum erunt. Dicitur radix cujusdam herbæ esibilis. Dicitur luxuria, unde in Jocle : *Residuum erucae commedit locusta*. Et dicitur eruca luxuria, quia sicut eruca terræ insidet, ita luxuria carni adhæret.

Escr, propri. Dicuntur sancti esca, unde in Job de Beheimoth legitur, id est diabolo, quod delicatas querit, id est sanctos vult sibi incorporari; et alibi David : *Qui devorant plebem meam sicut escam panis*. Dicuntur necessaria, unde in Psalmo : *Qui dat escam omni carni*. Dicitur verbum divinum, unde in Psalmo : *Qui dat jumentis escam ipsorum*, id est simplicibus pabulum verbi divini. Dicitur benignitas divina quam exhibet Deus omnibus, unde David : *Oculi omnium in te sperant, et tu das escam ipsorum*.

Et quandoque copulat sine distributione, ut : *Et Pater et Filius et Spiritus sanctus*. Quandoque cum distributione, ut *Socrates*, et *Plato currit*. Est enim et terminorum copulatio et rei distributio. Quandoque ponitur causaliter, unde in Psalmo : *Comparatus est jumentis insipientibus*, quia *factus est similis illis*. Quandoque copulat naturas, unde : *Christus Deus est et homo, et Socrates est justus et bonus*. Quandoque tenetur expositive, unde Marcus et Tullius; et in Psalmo : *Judica me, Deus, et, id est, discerne*. Quandoque copulat prolatum cogitationi, ut in principio Ezechielis : *Et factum est*; et in Psalmo : *Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum*. Cum ibi sit diapsalma, non continuatur præmisso, sed potius ei quod Psalmista revelaverat in mente de Christo. Quandoque notat diversitatem personarum, ut in Evangelio : *Qui videt me videt et Patrem*; quod ponitur ad signandum unitatem essentiae et ad probandum pluralitatem personæ, quia si diceretur : *Qui videt me videt Patrem meum*, videbatur eadem persona Patris et Filii, sicut de Deo : *Qui videt me videt Filium*; quandoque effectum rei, ut : *Deus est justus et bonus*, id est efficiens causa justitiae et bonitatis, etc. Quandoque causam cum effectu, ut : *Misericors natura et miserator effectu*, vel potest teneri distributive et repetetur sic : *Et misericors et miserator*. Quandoque notat diversos usus, unde Paulus : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* Sapientia dicitur propter coelstia quæ sunt ejus notitia subjecta; scientia propter terrena. Sapientia et scientia idem de Deo prædicantur. Quandoque notat vocabula et non vocalium significaciones, unde Boetius in lib. *De Trinit.* : *Marcus et Tullius sunt idem numero, eadem ratione posset dici : Marcus est idem Tullio, vel est fortior Tullio, sed incongrue dicitur : Marcus est idem Marco, vel est fortior Marco*.

Euge quandoque notat irrationem, quandoque statim adulacionem, ut in hoc exemplo potest notari : *Confundantur omnes qui dicunt mihi : Euge, euge; primus euge est irrisorium, secundum vero adu-*

latorium. Quandoque significat congratulationem, ut in Evangelio : *Euge, serve bone et fidelis*. Quandoque notat exhortationem ut : *Euge quod facite*.

Evellere propriæ *extrahere*. Significat peccata destruere, unde Isaïas : *Ut evellas et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes*.

Ex quandoque notat causam materialem, unde : *Quod natum est ex carne caro est*; Paulus : *Factum ex muliere*; et in Symbolo : *Natus ex Maria virgine*. Notat causam efficientem, unde : *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipse est efficiens causa*. Notat originem, unde : *O sapientia, quæ ex ore Altissimi prodisti!* et in Symbolo : *Qui ex Patre Filioque procedit*. Notat causam formalem, unde Paulus : *Justus ex fide vivit*, id est justificatus

Ex fide vivit, scilicet vita æterna; fides est causa formalis suæ justificationis. Notat causam instrumentalē, unde dicitur : *Ex veneno huic dato imminet huic mors*. Notat causam occasionalem, unde Apostolus : *Periculis ex genere*; Judæi enim, ex quorum genere, fuerunt occasio periculorum. Notat remotionem vel separationem rei abs re, unde David : *Ex usuris et iniuritate redimet animas eorum*. Notat transitum rei, unde : *Inclinavit ex hoc in hoc*. Notat statum immutationis alicuius rei, unde in Actibus apostolorum : *Factus est ex Saulo Paulus*. Notat partes constitutionis, unde in Symbolo Athanasii : *Perfectus Deus, perfectus homo ex anima rationali, etc.*, id est divina et humana natura constituit Christum. Notat convenientiam vel exigentiam aliquorum in unum, unde Christus constat ex tribus substantiis, id est divina natura, corpore et anima, id est tres substantiae convenient ad hoc ut sit Christus; divina natura non erat pars Christi, sed Christus. Nullum enim totum est sua pars. Similiter nec humana natura. Alioquin, ut dicit Augustinus : *Christus crevit cum ei accessit humana natura*. Simile habemus in Porphyrio, ubi dicit quod statua constat ex materia et forma; non enim materia et forma sunt partes constitutivæ statuæ, sed exiguntur ad ejus esse; æs enim est materia statuæ et ipsa statua.

Excludere, propriæ, *manifestare*, unde David : *Excludas eos qui probati sunt argento*, id est manifestes doctores qui probati sunt eloquio sacræ Scripturæ, quod fit tempore hæreticorum, quia tunc manifestantur boni clerci; per argentum eloquium intelligitur, juxta illud Psalmista : *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum*. Nota igitur quod ponitur *excludere pro manifestare*, quia per aliquarum rerum exclusionem manifestantur illa quæ prius in materia latebant, et inde dicuntur exclusores aurifabri, propriæ illi qui imagines in lignis vel lapidibus per artificiosam subtractionem sculpant.

Excutere, propriæ. Signat a veniali peccato abstinerem vel cavere, unde in Evangelio : *Excuite pulvrem de pedibus vestris*, id est in predicatione vestra debetis cavere a vana gloria. *Aliqui sunt qui*

vanam gloriam non appetunt, sed nulli sunt qui oblatam respuant, ut ait Hieronymus; et alibi: Hoc solum gloriosum retinet sibi humana gloria ut appetitores suos contemnat et appetat contemptores; unde apostoli dicuntur excussores vel filii excusorum, id est prophetarum, qui erant pleni sacri frumenti, id est intelligentia spirituali, qui prædicatione apostolorum aperti sunt et excussi: hi apostoli aperuerunt spiritualem intelligentiam prophetarum quæ in prophetis latebat.

Exire, proprie. Notat æternam Filii generationem, unde in Evangelio: Exiit, qui seminat, seminare semen suum, id est Filius Dei assumpsit humanam naturam ut seminaret divinam doctrinam, unde in Michæa: Et tu Bethlehem, terra Juda; ex te enim exiit dux. Notat divulgationem verbi, unde in Evangelio: Exiit sermo inter fratres, id est sermo divulgatus est; et alibi: Exitum mortis; et in Prisciano: Exiit hominem. Notat liberare, unde in Evangelio: Projicite eum in tenebras exteriores et non exeat inde, id est non liberetur. Signat transire de quiete ad laborem, unde Psalmista: Exhibit homo ad opus suum.

Expellere, proprie. Notat ducere sive inundantiam charitatis, unde in Marco: Tunc expulsus est Jesus in desertum a spiritu, id est nimio affectu charitatis se tentari permisit. Et notat ibi expulsus, id est a

A consortio hominum, expulsionem et furorem propriæ charitatis.

Exponere significat manifestare, unde in Evangelio: Expone nobis parabolam hanc. Notat publicare, unde dicitur: Meretrix exponebat se omnibus. Notat exhibere, unde dicitur: Iste exponit equum suum venalem, id est exhibet venalem.

Exsurgere, proprie. Dicitur Deus a mortuis resuscitari, unde in Psalmo: Ego dormivi, et somnum cepi, et exsurrexi; et alibi: Exsurrexi et Dominus suscepit me. Deus dicitur exsurgere quando lidem te-pescientem in homine excitat. Deus dicitur dormire quando fides ejus tepescit in nobis, unde in Psalmo: Exsurge, quare obdormis, Domine. Deus dicitur exsurgere, patrocinium alicui conferendo, unde David: Exsurge in adjutorium mihi. Dicitur Deus auxilium per vindictam ferre, unde David: Exsurge, Deus, et dissipentur inimici ejus.

Extra aliquando notat locum, aliquando notat immensitatem, ut cum dicitur de Deo: Inter cuncta non inclusus, extra cuncta non inclusus. Aliquando ponitur exclusive, unde in Joanne: Extra Synagoga facient vos. Aliquando notat separationem animæ a corpore, ut cum dicitur: Anima extra suum corpus, id est a suo corpore separata est. Aliquando notat mentis alienationem, ut cum dicitur: Iste est extra se, id est Der ist nit bei im selber.

F

Fabula, proprie, et dicitur ab oton, quod est totum, et for, faris, quia narratio falsorum tota est in verbo et non in facto; unde dicit Apostolus ad Timotheum: Aniles fabulas devita. Dicitur etiam historia, unde in Joanne apostolo dicitur: Audi fabulam et non fabulam.

Facere dicitur Deus ratione prædestinationis, unde David: Qui fecit cœlos in intellectu. Dicitur facere ratione operationis, unde in Genes. : Vedit Deus cuncta quæ fecerat. Dicitur ratione locutionis, unde: Et factum est verbum Domini ad me, id est prophetæ locutus est, etc. Dicitur ratione permissionis, unde Amos: Non est malum in civitate quod Deus non faciat, etc. Homo dicitur facere ratione cogitationis, unde Dominus ad Judam: Quod facis, fac citius, id est quod facere intendis. Homodicitur facere etiam ratione locutionis, unde: Noli facere verbum super hoc, id est non loquaris super hoc. Ratione operationis, unde Psalmista: Hæc fecisti et tacui, etc.

Facies, proprie. Dicitur mentis intentio; unde legitur in Job: Operuit faciem ejus crassitudo, quia facies honorabilior pars corporis est; per faciem mentis intentio significatur, per crassitudinem abundantia. Faciem ergo crassitudo operit cum desiderata terrénorum abundantia oculos mentis premit. Dicitur etiam sanctus prælatus, unde in persona Ecclesie ait: Facies mea intumuit a fletu.

C Facies Ecclesiæ sunt hi qui aliis prælati peccata infirmorum plangunt, et hoc est: *Facies mea intumuit a fletu.* Dicitur etiam cogitatio diaboli, unde Job: *Faciem ejus præcedat egestas.* Egestas dicitur carentia æternæ beatitudinis vel virtutum. Faciem ergo diaboli præcedit egestas, quia nemo cogitatione diabolo per exergentiam jungitur nisi prius virtutum divitiae denudetur. Dicitur etiam Filius Dei, quia facies Patris sive voluntas in Filio demonstratur; unde in Malachia: Ecce ego mittam angelum meum ante faciem meam, id est Joannem Baptistam ante Filium meum. Dicitur familiaritas, unde in Exodo Deus locutus est ad Moysen facie ad faciem, id est familiariter cum eo loquebatur. Dicitur manifestatio, unde Apostolus: Videbimus cum facie ad faciem, id est manifeste. Dicitur divina propitiatio, unde David: Quare uertis faciem tuam a me? Dicitur alias simillimus Deo, unde in Exodo Moyses ad Dominum dixit: Ostende mihi faciem tuam; et Dominus respondit: Non videbit me homo et vivet, etc.; et Moyses: *Facies tua nos præcedat, id est aliquis simillimus tibi, scilicet angelus.* Dicitur præsentia, unde diabolus de Job: Nisi in facie tua benedixerit tibi; et alibi: Tunc videbis quod in facie benedicat tibi, id est in præsentia, etc. Dicitur cor humanum, unde in Gen. : Et inspiravit in faciem ejus spiritaculum vitæ; ibi enim per faciem totum corpus intelligitur, secundum figuram quæ dicitur synodo-

che (sic). Dicitur etiam animadversio, unde in Psalmo : *Avertit faciem suam ne videat in finem; et alibi : Averte faciem tuam a peccatis meis, etc.*

Factum, proprie. Dicitur incarnatum, unde in Evangelio : *Videamus hoc verbum quod factum est;* et in Joanne : *Verbum caro factum est*, etc. Dicitur inspiratum, unde in Luca : *Factum est verbum Domini super Joannem.* Dicitur præfatum, unde Deus dicitur creare quæ facta, id est quæ ab eo prædestinata vel ordinata sint, etc.

Facula, proprie. Dicitur diabolus; unde in Apoc. : *Et cecidit de cœlo stella magna ardens tanquam facula.* Diabolus dicitur stella propter sui originem et naturæ subtilitatem, quæ cecidit de cœlo per superbiam; et est ardens per invidiam et malitiam ut facula, quia alios incendit ad nequitiam et opera iniquitatis.

Fæx proprie. Dicuntur fæx cærimonialia legis, unde in Psalmo : *Et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen fæx ejus non est exinanita.* Dicitur etiam mortale peccatum vel poena æterna quæ non est exinanita a Judæis; unde Origenes super illum locum in Glos. : *Verumtamen fæx ejus, id est poena pro peccato.* Dicitur carnalis concupiscentia, unde in Psalmo : *De lacu miseriæ et de luto fæcis.*

Falx, proprie. Dicitur ligatio vel solutio; unde : *Nemo debet dimittere falcem in manu alterius,* id est non licet alicui ligare vel solvere alterius parochianum. Dicitur judicia potestas, unde in Apoc. : *Et habebat in manu ejus, in potestatem suæ dispositionis, fulcem, id est judiciariam potestatem; acutam, id est amputare paratam, id est separare bonos a malis, etc.* Dicitur dies mortis vel dies judicii, unde Isaías : *Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces;* quia tunc cessabunt rebelliones ad hoc ut habeamus fructum in die judicii, quando erit tempus misionis, quia secamus fæce, etc.

Fama, proprie, laus; unde legitur : *Crudelis est qui famam negligit.* Dicitur omnis divulgatio. Philosophus in libro septimo Ethic. : *Fama quam omnes famant in toto non perditur.*

Fames, proprie. Dicitur angelus famis, unde in propheta : *Mittam famem in terram eorum,* id est angelum qui deputatur huic. Dicitur desiderium convertendi aliquos, unde in Psalmo : *Famem patientur ut canes, id est desiderium convertendi habebunt.*

Familia, proprie. Dicitur etiam fidelis populus suo prælato subjectus; unde in Evangelio : *Quis, putas, est fidelis servus, et prudens, quem constituit dominus suus super familiam suam?* Dicitur gentilis populus, unde in Psalmo : *Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium.*

Farina, proprie. Dicitur fides, vel anima, vel populus propter multitudinem; unde in Evangelio : *Simile est regnum cœlorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus.* Satum est genus mensuræ modium unum et dimidium continens. Est ergo sensus : *Similis est Ecclesia doctrinæ*

A quam ipsa abscondit in fide Patris et Filii et Spiritus sancti, vel in tribus satis farinæ, id est in tribus potentissimæ animæ, vel in hominibus ex tribus filiis Noe, vel in tribus ordinibus Ecclesiae, scilicet, virginum, conjugatorum, continentium.

Fasciculus, proprie, congeries plurium. Dicitur Christus, unde : *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, id est dilectus meus, dicit Ecclesia, fasciculus myrræ mibi fuit, id est ad utilitatem meam Christus sustinuit amaritudinem passionis.* Dicuntur mali coadunati in poena, sicut coadunati fuerunt in culpa; unde in Evangelio legitur quod angeli colligent zizania per fasciculos ad comburendum, id est malos ad puniendum, etc. Dicitur conventus bonorum in patria, unde David, in lib. Regum, cum vellet occidere Nabal, virum stultum, occurrit uxor ejus ei, scilicet Abigail, et procidens adoravit eum, dicens: *Domine, parce viro, ut sit anima tua custodita quasi in fasciculo viventium,* id est sis in congregazione istorum qui vivunt, id est semper virent, sicut fasciculi vitium in aquam mittuntur ut perpetuum habeant viorem.

Fascinare, proprie, verbo vel visu alicui nocere, unde Virgilius :

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Dicitur decipere, unde Apostolus : *O insensati Galatae, quis vos fascinavit veritati non obediens?* id est decepti. Significat invidere, unde secundum aliam expositionem : *Quis vos fascinavit?* id est quis pseudopropheta vobis invidit?

Fatum dicitur temporalium rerum series secundum divinam Providentiam procedens, unde Boëtius, in lib. *De consol. philos.*, distinguit inter providentiam et fatum. Dicitur divina providentia, unde Statius :

Parcarum prænosc manus fatumque quod ultra est. Solet etiam dici generatio essendi, continuatio, corruptio; unde apud auctores tria assignantur fate : *Clotho, Lachesis, Atropos.*

Fauces, proprie. Dicitur etiam mens humana sive cogitatio, unde in Psalmo : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua!* Dicuntur apostoli, quia per ipsos, tanquam per fauces, emitit Christus vocem suam in universum mundum; unde in Psalmo : *Raucæ factæ sunt fauces meæ,* id est apostoli in passione in fide defecerunt. Dicitur mortis devoratio, unde : *Eripuit nos de faucibus mortis.* Dicuntur etiam prærupta montium, unde : *Jonathas descendebat per fauces montium,* id est per prærupta montium, contra Philistæos.

Favilla, proprie, fragile; ut : *Et erit fortitudo vestra ut favilla,* id est fragilis. Dicitur vile, unde Job : *Et assimilatus sum favillæ et cineri.* Dicitur annihilatum vel annihilationis, unde : *Fit radix eorum quasi favilla,* id est intentio eorum annihilabitur vel erit inutilis.

Favus proprie mel in cera. Dicitur pagina Veteris Testamenti quod in se, quasi mel, doctrinam evangelicam continebat; unde in Cant. : *Comedi fa-*

vum meum cum melle meo, id est scientiam Veteris Testamenti, quæ per favum; et scientiam Novi Testamenti, quæ per mel intelligitur, mente incorporavi. Dicitur aliquid desiderabilius in mundo, ut in Psalmo: *Desiderabilia super aurum, etc., et dulciora super mel et favum.* Dicitur divinum eloquium, unde in Cant.: *Favus distillans labia tua*, quod de Ecclesia dicitur. Dicitur resurrectio Christi, propter illam ineffabilem delectationem et gaudium, quod habuit Christus in resurrectione; unde secundum aliam expositionem: *Bibi vinum meum cum lacte meo*, id est resurrectionem; unde etiam dicitur Christus comedisse favum mellis post resurrectionem.

Fel, proprie. Dicitur amaritudo mentis vel malitia quam obtulerunt Christo pro esca; unde David: *Et dederunt in escum meam fel.* Dicitur tribulatio, unde Christus: *Et circumdedit me felle et labore.*

Femur, proprie. Dicitur carnis infirmitas; unde in Cant.: *Lectulum Salomonis sexaginta fortes ambienti*, etc., super femur suum, id est super carnis infirmitatem. Dicitur etiam humana natura, unde in Psalmo: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*, id est deitate super humanitatem. Dicitur Christus, unde in Genes.: *Abraham dixit servo suo: Pone manum tuam sub femore meo*, id est jura super illum qui descensurus est de femore meo. Dicitur propagatio carnis, unde de Domino dicitur in Apoc.: *Qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium.* Quia ergo propagatio generis humani venit in mundum ex virgine, id est per incarnationis suæ mystérium, quia rex esset et Dominus, cunctis gentibus indicavit; *in vestimento*, id est in carne, *et in femore scriptum* habuit: *Rex regum et Dominus dominantium.*

Fenestra, proprie. Dicuntur quinque sensus corporis; unde Jeremias: *Mors intravit per fenestras.* Quinque enim sensus sunt occasio mortaliter peccandi. Dicuntur sententiæ apertæ sacræ Scripturæ, sicut cancelli dicuntur obscuræ; unde in Cant.: *Dilectus meus stat post parietem, respiciens per fenestras*, id est per loca manifesta sacræ Scripturæ; *prospiciens per cancellos*, id est per obscura loca sacræ Scripturæ, quia Deus respicit nos per apertas et obscuras Scripturas. Dicuntur virtutes, unde Isaias: *Qui sunt hi qui ut nubes volant*, id est apostoli quorum prædicatio ubique diffusa est; *et quasi columbae ad fenestras suas*, id est in virtutibus perseverantes. Notat prælatos sanctæ Ecclesiæ, unde Ezechiel, revelatione ultima, templum videns dixit: *Terra usque ad fenestras et fenestræ clausæ in hoc templo*, scilicet in Ecclesia. Fenestra sunt sacerdotes qui in populo fidelium lumen prædicationis fundunt; sed cum terra usque ad fenestras et fenestræ clausæ sunt, quia cum terrena cogitatio sacerdotum cordibus excrescit, fenestræ lumen non fundunt, quia sacerdotes ab officio prædicationis obmutescunt. Dicitur mens contemplativa, unde in Ezech.: *Fenestra: obli-*

A quas in thalamis, per quas corda Dei amore serventia intelligent. In [fenestris] autem obliquis pars illa per quam lumen intrat angusta est, sed pars interior quæ lumen suscipit ampla; quia nimis mentes contemplativorum quamvis aliquid tenue de vero lumine videant in semetipsis, tamen in magna amplitudine dilatantur. Etiam dicitur *beata* Virgo, unde in hymno: *Cœli fenestra facta es.*

Fenum, proprie. Dicitur etiam natura humana propter sui corruptionem; quia, sicut fenum modo floret, modo effloret, et nunc in clibanum mittitur: ita humana natura modo floret per juventutem, modo effloret per senectutem, modo elevatur in prosperis, modo deprimitur in adversis; unde Isaías: *Omnis caro fenum.* Dicitur veniale peccatum, unde: *Quidam ædificant lignum, fenum et stipulam.* Ædificant fenum, id est faciunt veniale peccatum minus; alii lignum, id est majus veniale. Dicitur terrenum bonum, unde David: *Qui producit in montibus fenum*, id est principibus bonum terrenum. Dicitur terrenus honor, unde in Psalmo: *Fiant sicut fenum tectorum.* Dicitur debilis, unde in Apoc.: *Et præcepit illis ne lacerent fenum terræ*; hic per fenum sacrae Scripturæ designantur debiles, qui non possunt cibum solidum capere.